
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, terça-feira, 29 de maio de 2018. Ano VI, Edição 895 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 163/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei n. 970 de 11 de maio de 

2006, que instituiu feriado religioso o dia consagrado à comemoração de 
CORPUS CHRISTI; 

 
CONSIDERANDO tratar-se de uma sexta-feira o dia subsequente 

ao feriado, e a necessidade de contenção de gastos com o 
funcionamento da máquina administrativa nos dias que intercalam fins 
de semanas e feriados; 

 
R E S O L V E, 

 
I – DECLARAR, ponto facultativo no dia 01 de junho do corrente 

ano, nas atividades Administrativas desta Câmara Municipal de Manaus. 
 
II - Durante o período a que se refere o item I deste Ato, os 

serviços administrativos essenciais relativos à segurança, guarda e 
manutenção do patrimônio da Câmara e TV Câmara, serão mantidos 
regularmente. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 
Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Manaus, 29 de maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 042/2018 – GP/DG 
 
INSTITUI equipe de planejamento de 
procedimentos para contratação de 
serviços contínuos no âmbito do 
Poder Legislativo Municipal.  

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa n. 05/2017, de 25 de 

maio de 2017, que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento 
de contratação de serviços sob o regime de execução indireta, no âmbito 
da Administração Pública Federal Direta, Autárquica e Fundacional, 
onde é obrigatória sua adoção em qualquer contratação de serviços 
contínuos ou não, com ou sem mão de obra residente; 

 
RE S O L V E  

 
I – DESIGNAR, no âmbito do Poder Legislativo Municipal, sob a 

coordenação da Diretoria de Engenharia, equipe de planejamento, 
composta pelos servidores abaixo relacionados, para efetuar Estudos 
Preliminares; Gerenciamento de Riscos; Termo de Referencia ou Projeto 
Básico, para contratação de pessoa jurídica especializada na prestação  
de serviços de engenharia para manutenção preventiva e corretiva do 
sistema de combate a Incêndio e Poço Artesiano com fornecimento de 
peças e material de consumo executados de forma continua nas 
dependências desta Casa Legislativa, de acordo com a obrigatoriedade 
da Instrução Normativa supracitada.  

Nomes  
Valério Ladeira Luniere 
Nelson Costa da Silva 
Frederico Caxeixa Alfaia 
Leôncio Araujo Oliveira 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 29 de maio de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 

 

 



 
Manaus,  terça-feira,  29 de maio de 2018 

 
Edição 895 

  

 

 
 
 

2 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2018 – 
SRP/CMM, na forma a seguir:  
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa para 
fornecimento e montagem de sistema de arquivo deslizante mecânico 
composto de módulos fixos e deslizantes para atender às necessidades 
do Arquivo Central e Serviço de Almoxarifado da Câmara Municipal de 
Manaus, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência e 
seus Anexos, resultado do Processo Administrativo n.º 
2018.10000.10718.0.000635. 
Data e Horário: 13/06/2018, às 10 horas. 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 12 h, no 
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), a ser depositado em nome da CMM 
no Banco do Brasil, Agência 3563-7, Conta Corrente n.º 8202-3. 
Manaus, 29 de maio de 2018. 
 

KELLY CRISTINA SANTOS COSTA 
Pregoeira  

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
públicoa abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2018 – 
SRP/CMM, na forma a seguir: 
 
Objeto:Registro de Preços para Eventual fornecimento de materiais de 
expediente para atender as demandas administrativas, da Câmara 
Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência (Anexo I), resultado 
do Processo Administrativo n.º 2018.10000.10718.0.000496. 
Data e Horário: 14/06/2018, às 10 horas. 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 12 h, no 
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), a ser depositado em nome da CMM 
no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 34693-4. 
Manaus, 29 de Maio de 2018. 
 

Kelly Cristina Santos Costa 
Pregoeira 

 

 
 
 

  



 

 

 

 


